
Председателю правления ТСН «Монинский садовод» 

Дмитриеву В.В. 

от председателя ревизионной комиссии  

ТСН «Монинский садовод» Уланова П.Е. 

 

Исх. № 01-21рк от 06.02.2021 

на № 37 от 03.02.2021 

 

В ответ на Ваш запрос сообщаю следующее. 

 

В соответствии с главой 10 Устава товарищества порядок работы и полномочия 

ревизионной комиссии регулируются положением, утверждаемым общим собранием 

коллектива. До настоящего времени такой документ не принят. Имеется только решение 

общего собрания об избрании членов ревизионной комиссии. (Уланов П.Е., Гуськова Н.А., 

Погонина В.И., Третьякова Н.П.). 

 

Мной было запланировано проведение совещания с членами ревизионной комиссии для 

экспертной оценки правомочности проведения заседания правления 23.01.2021, о котором 

Вы сообщаете. Мой запрос предоставить координаты для связи с членами комиссии 

секретарь товарищества Соколова И.В. проигнорировала. Считаю такое отношение 

недопустимым. Учитывая изложенное, я выражаю свое мнение в данном заключении. 

Надеюсь, члены нашего ТСН его разделят. 

 

Согласно статье 18 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ правление товарищества 

подотчетно общему собранию членов товарищества. Председатель товарищества является 

членом правления товарищества и его председателем. Заседания правления товарищества 

созываются председателем товарищества по мере необходимости в сроки, установленные 

уставом товарищества. Заседание правления товарищества правомочно, если на нем 

присутствует не менее половины его членов. Пункт 7.2 Устава нашего ТСН устанавливает, 

что правление является коллегиальным исполнительным органом, подотчетным общему 

собранию. 

 

Согласно Устава товарищества правление созывается председателем, который и 

председательствует на заседаниях правления. В случае невозможности исполнения 

председателем своих полномочий, эти функции временно берет на себя заместитель 

председателя. Однако: 

1) до настоящего времени правление не избирало заместителя председателя; 

2) председатель на момент проведения «заседания правления» 23.01.2021 находился в 

Монино и был работоспособен; 

3) председатель не был должным образом уведомлен о намерении нескольких членов 

правления провести заседание, хотя такой порядок созыва правления не предусмотрен 

Уставом; 

4) инициаторами указанной встречи не было предложено председателю организовать 

проведение заседания правления, согласовать его повестку и проекты решений по ней, как 

того требует не только Устав, но и элементарная деловая этика. 

 

Таким образом, можно однозначно заключить, что проведенное 23.01.2021 мероприятие не 

может считаться легитимным заседанием правления товарищества, так как при этом 

нарушен целый ряд норм Закона № 217-ФЗ и Устава товарищества. Представленный 

«протокол» заседания правления (далее документ) является недействительным. 

 

Если рассмотреть содержание представленного документа, то необходимо отметить: 



1. Из документа следует, что присутствуют 7 членов правления, а правление состоит из 10-

ти членов, что не соответствует действительности, так как их 14. 

2. Указанное собрание из 7-ми членов правления не в праве оценивать деятельность 

ревизионной комиссии, так как она официально не приступала к работе (пояснения 

приведены выше). 

3. Никаких поручений правлением ревизионной комиссии не может быть дано, что следует 

из выше сказанного. Согласно Устава товарищества ревизионная комиссия подотчетна 

общему собранию, а не правлению. Г-н Макеев неоднократно упоминал якобы поручения, 

данные ревизору, но это были его личные пожелания. Один или несколько членов 

правления не имеют полномочий поручать что-либо ревизионной комиссии или ее 

председателю. Это самоуправство, нарушающее законодательство. То же касается и 

проекта положения о работе ревизионной комиссии. Согласно Устава товарищества 

разработку внутренних документов координирует председатель, а не правление. И вообще, 

я даже не был извещен о намерении провести такое заседание! 

4. пп.5 п.2.1 содержит клевету на председателя ревизионной комиссии Уланова П.Е. 

Никаких доказательств оскорблений и угроз не имеется. 

5. Правление не имеет полномочий запрашивать у председателя финансовые отчеты, тем 

более, если первичной бухгалтерской документации не предоставлено. Бухгалтерия велась 

главным бухгалтером Култаевым А.Д., который своих должностных функций не выполнял 

должным образом. 7 участников данной встречи не знакомы с нормами Устава 

товарищества, которые определяют иной порядок предоставления и утверждения 

финансовых отчетов. 

6. Ревизионная комиссия и председатель товарищества не несут персональной 

ответственности за собираемость членских взносов. Это положение ложно и не 

соответствует действующему законодательству и Уставу товарищества. 

7. К компетенции правления не относится истребование у председателя каких-либо 

финансовых документов. Проект отчета о финансово-хозяйственной деятельности 

готовится членами правления совместно на основании данных бухгалтерии. Попытка 

Култаева А.Д. переложить ответственность на председателя еще раз демонстрирует его 

профессиональную несостоятельность. 

8. Документ содержит утверждение о том, что председатель оскорблял членов правления и 

угрожал им физической расправой. В случае, если это не будет доказано, такие утверждения 

следует рассматривать как клевету. 

 

Учитывая изложенное, можно сделать общий вывод: 

Проведенное 23.01.2021 заседание правления не является правомочным, его решения 

недействительны, протокол не имеет юридической силы. Членами правления Макеевым, 

Дегтяревой, Архиповой, Карпычевым, Королевой, Малюгиной и Соколовой допущены 

грубые нарушения норм Закона № 217-РФ и Устава товарищества, превышены 

установленные полномочия членов правления товарищества, нарушены морально-

этические нормы поведения, допущена безосновательная клевета в адрес председателя 

правления и председателя ревизионной комиссии товарищества. 

 

Считаю подобные действия недопустимыми. Предлагаю вынести на ближайшее заседание 

общего собрания коллектива вопрос об исключении указанных граждан из членов 

правления в связи с нарушением ими правовых и этических норм, дискредитацией органов 

управления ТСН, дестабилизацией деятельности всего коллектива и клеветой. 

 


